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WROCŁAW, po angiolsku, 15 .V. godz.23.30,
Ivor os pond o nt londyński NYHT donosi, żo spór między rządom 

Sikorskiego a Kromlom nie stracił joszczo na siło. Związok Sowiecki 
gotów byłby do uznania polskiogo rządu w Londynio pod pownymi wa
runkami. Po pierwszo, członkowie togo rządu musieliby okazać pewną 
sympatię woboc bołszowizmu ,* po drugie Polacy musieliby zaprzestać 
propagandy antysowiockioj oraz krytykowania Związku- Sowieckiogo,
Po trzocie - tak mówi korespondent « Sowiety wyraziły życzonie, 
aby odłożyć wszelkie zagadnienia granic aż do końca ?/ojny.

To żądania sowiockio dowodzą wyraźnie jednego \ żo mia- 
nowicio Kreml gotów byłby uznać rząd, któryby o f p riori zobowiązał 
się do■stosowania się do polityki bolszewickiej. Oczywiście nio 
ma żadnego praktycznego znaczonia jakie osoby w Londynio ogłoszą 
światu, żo uważają się za rząd polski, ponioważ rząd ton nio będzie 
miał ani żadnego autorytetu ani żadnej praktycznej og z okuty wy. - 
Z drugioj strony widoczno jost w coraz większym stopniu, żo boi-' 
szowicy zdecydowali się na • wypowiodzonio otwarto v;oboc swych de
mokratycznych sprzymierzonych, iż mają, zamiar opanować wschodnią 
Europę po wojnio. Gdyby armia czerwona miała być zwycięska, boi- • 
szowizm zażądałby hogomonii w całoj. Europio, a natręt prawa rozsze
rzenia swych wpływów i poza tą sferąo Dobrzo jost dla Europy, żo 
jej narody chroniono są przez niezwyciężoną fortocę wojsk Fuehrora. 
Bolszewicy po swych ograniczonych powodzeniach zimowych mówią co- - 
raz otwarciej o swych colach. Łatwo zgadnąć, żo 11 judookraci" chcio- 
liby przeprowadzić podział świata między kapitalizmomżydowskim 
Stanów a bolszowlzmom żydowskim ZSSR. W  takim ładzie świata nio 
byłoby jednakowoż miejsca dla Yi„Brytanii i imperium brytyjskiego.

BREMA, po angielsku, 16oV. godz.17.30.
Wykrycie masowego morderstwa sowieckiego w Katyni napro

wadza gazetę katolicką “Critorio" w Argontynio na rofloksjo, żo 
2 1/2 miliona Polaków, których Sowioty deportowały_stanowią zakład
ników w rękach sowieckich, ażoby móc wywierać presję na Polakach 
w razie negocjacji o granico. Gazeta stwierdza, żo Sovrioty miały 
okazję zdemaskować niemiocką propagandę - bo tak nazywali aferę 
katyńska,, - dają,c . * dokładno informacjo o zaginionych polskich 
oficeracho Dopóki informacji takiej nio dali, wierzyć należy in
formacjom Niemców i komisji oksper.tów. Szał Kremlu woboc widoków na 
dochodzenia przoz Czo.rwony Krzyż był najlopszym dowodom winy So
wietów.

NBBS, /Oś/,po angielsku, 16.'V. ̂ godz „17.30.
Fan iJaiski zdemontował wiadomość jakoby Stalin miał udzio— 

lić błogosławieństwa planom, któro dr.Benesz miał. y dyskutować w Wa
szyngtonie. Według jednego- ze sprawozdań Benesz^miał zaproponować 
konfederację ' czesko-polsko-rosyjską. P.Maiski oświadczył, żo pro- 
jokty tak doloko idące w dotalo pozostawiono być powinny na późnioj, 
gdyż dziś na jważnio.j-szą rzoczą jost otwarcie drugiego frontu*



Dologaci, którzy zjochali do Hot Springs na konforoncję 
aprowizncyjna, otrzymali od przodstawiciola Polski w Stanach 
okólnik, zwracający uwagę na niodożywionio i nędzę Polakow,^którzy 
nozostali na terytorium 2SSR, W dokumoncio tym stwierdza się, zo 
tysiaco mężczyzn, kobiot i dzioci .polskich umarło z głodu w ciągu 
ostatnioj zimy i żo standard życiowy znajdującyfosię joszczo przy 
życiu Polaków nic-uległ żadnoj poprawio,

WORKERS CHALLENGE, /Ob/, po angiolsku,_16.V. godz.20.10.
Na konToroncji w Waszyngtonie omawia się rownioz spor 

polski. Przodstawicio1 przeklętoj roakcji Bonosz bawi tan obocnio
1 niowątpliwio skomli na rzocz swogo równio roakcyjnogo przyjacio- 
la Sikorskiogo. Ciokawo jost przy tom,-żo dyskutują się obocnio 
plan, który zmiorza do wciągnięcia Związku Sowiockiogo do^wojny
2 Japonią > w ton sposób chco się osłabić naszych rosyjskich 
sprzymiorzońców i zmusić ich do pownych koncosji na rzocz bozczol- 
nych roszczeń polslcicho

PAKfŻ, po francusku, 16. V. godz .13.00.
Hubert do Boauplan : "Powiow wiosny’1 .Wojna ta - ttk się 

twiordziło - miała być wojną o prawa. Polska miała odzyskać swe 
prawa'do Gdańska | alo u - - V  Polski, którzy rozpoczęli ten 
krwawy konflikt, sprzodali obocnio Polskę zachłanności swych boi- 
szowickich aliantów. G$by Anglo-Amorykanio mioli kiodykolwiok zwy
ciężyć,- sztandar polski nio powiowałby nigdy nad Gdanskiom, ani 
nawot nad Warszawą. Młot i siorp powiowałby nad tymi miastami, 
alo równioż nad 3orlinom i Paryżom®

'RADIO TORCHON, /Oś/, po francusku, 16.V. godz.l3.15o
' ̂ gmujit*Borling zamianowany został napowno nio zo wzglę

du na swo kwalifikacjo, locz poprośtu jako przodstawiciol rasy- 
wybrano 1, aby dowieść, żo rożym sowiocki nio jost rozymom anty- 
somickim. Nioktórzy p-oudotradycjonalićci francuscy zapałali nagło 
sympatio, dla bolszewików, twiordząc, żo Stalin jost anoysomitą . 
i żo Żydom powodzi się w Rosji bardzo źlo. Ci ludzio szukający  ̂
protokstów dla swych sympatii politycznych, starają siązapomnloc,
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z Żydówką, znajaujo się m u  imnuj ^^^ynarodowogo
żydostwa, niż zdogonorowany potomok Marlborough*ow i kaleka z Bia- 
łopo Domu. Zaloaność ich od Żydów dowiedziona została raz joszczo, 
przoz fakt, iż hebrajczyk stać ma na czoło niodobitków togo, co 
było niogdyś polską armią katolicką.

STATION DEBUNK /Oś/, pb angiolsku,* 16.V. godz.02.30,^ 
uoywatoTo Su.2, j odno czonych pochodzenia polskiogo złoży

li Roosovoltowi nowo podanio, proszone o zozwolonio na imigrację 
wszystkich Polaków do St,Zjednoczonych natychmiast po zv^yciostwlo 
Związku Sowiockiogo w Europio.

VICHY, po francusku, 16.V. godz.12.30, , i . .
rnSnancipation Nationalo nawiązujo do zbrodni katyńskiej 

i pyta sio wszystkich tych Francuzów, którzy swogo czasu byli^ 
rzecznikami Frontu Luclowogo, czy wciąż joszczo są zwolonmikami tych 
zbrodniarzy. Gazota dodajo : "Czy zbrodnio katyńskie nie otworzą 
wroszcio oczu tym, którzy w wygodnych fotelach wciąż joszczo kry
tykują polityko własnego kraju ? Ozy zdozumioją oni wroszcio, zo 
zwycięstwo piokiolnoj brygady Churchill- Stalin - Roosovolt zro
biłoby z całoj Europy jodon grób masowy? .
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RZYM^ po włosku, 16 .V. godz.20.00.
Zdanion korespondenta angielskiego pewnej gazety szwaj

carskiej sformowanie dywizji polskiej w Rosji jest dopioro piorw- 
szyn krokiem na drodzo do sformowania polskiego rządu komunisty
cznego* Być może jodnak, żo Stalin nie będzio wcalo potrzobował 
stosować takich Motod, ponieważ - zdaniom Prawdy -roitp ,r>oiłac ja* 
jakiogaś kraju przez Rosję jest najłatwiejszą drogą do jogo nio- 
podlogłościo Togo rodzaju załatwienie sprawy zadośćuczyniłoby 
zarówno ambicjom Stalina, jak i Karcie Atlantyckiej, a wszystko 
oboszłoby sio boz subjokcji, gwiązanoj z mi ano w an i om pnoudo-rządu.

MOSKWA, po polsku, 1S3V» godz.10.15,
/'Auctycja jak audycja moskiewska z dn0l6.V. godz•■16*00. - 

por. komunikat popołudniowy z dna17 oV./.
Dodatkowo podano następująco szczegóły : W Warszawie 

spaliła się wiolka fabryka, zatrudniona dla armii niomiockioj 
a 'produkująca mundury wojskowoo Szkody przekraczają 10 milionów 
złotych. - W dniu 3-go kwietnia odprawiono w koś.ciolo Sw.Flória- ■ 
na na Pradze mszę za duszo ofiar w obozie koncontracyjriymw Oświę
cimiu, Gostapo zaaresztowało wszystkich uczestników* - W dniu 
12-go kwiotnia partyzanci zniszczyli listy studentów, jryynVi 
miano wywieść do Niomioc,

BERLIN, NPDj po niomiocku, 17.V. godz.10.48.
Gazo"t’u TiŻDÓńska A Voz omawia oświadczenia,polskiego 

biskupa Gawliny w Nowyia-Yorku na temat straszliwego traktowania 
jeńców i deportowanych cywilnych polskich w Związku Sowiockiru 
Podkreśla sio przyton, żo nawet tyre onigranton polskim, którym 
udało się wywędrówać z ZSSR na Bliski Wschód nio powodzi się 
lepiej. Warunki życia Polaków w Iranie biskup polski o.pisujo jak 
następuje j 11 W pownoj wiosco w Iranie domy są z gliny. Dzioci 
polskie zdano są na pastwę niszczących pronioni słońca® Kobry, 
skorpiony i jadowito moskity szerzą strach i obrzydzenie wśród 
biednych ludzi* półnagich i bosych. " .

W. piśmie tureckim Vatan publicysta Zal z jmuje się wie
cem wszechsłowiańskim w Moskwie. Y/ypowiada on żal, że Rosja zamiast 
posiadania ambicji przewodzenia ludzkości w dziedzinie postępu so
cjalnego, pielęgnuje zamiary imperialistyczne. Jak należy rozumieć 
11 pełne zrozumienia słowa " Stalina, skierowano do Polaków, zapy
tuje Zal, gdy Moskwa równocześnie organizuje zjednoczenie Słowian ? 
Manifestacje rasowe, takie, jak Kongres Słowiański, uważa się dzi
siaj za dążenia imperialistyczne i odrzuca się je. Gzy tego rodzaju 
kierunek Moskwy nie stoi w sprzeczności do cą/Y.łe przyjętych po
wszechnie ogólnó-ludzkich zasad ? Publicysta wyraża pragnienie,by 
Moskwa nareszcie odkryła swoją prawdziwą politykę, ażeby w ten spo
sób rozproszyć niepewność, wywołaną przez jej sprzeczne ’ \ oś
wiadczenia. -

Patrz takżo Wrocław, po angielsku. 15«V« g023o30.
II

Z_ najważnie jszych spraw światowych*

ALLOUIS, po niemiecku, lS.Vog.10.10= *
BituTrick wygłosił przemówienie z okazji niemieckiego Dnia 

Matki. Dr.Prick oświadczył między innymi : " Nasze matki,zarówno jak 
wszystkie nasze kobiety, poświęciły wszystko koniecznościom chwilirz 
całą gotowością i świecąc przykładem. Poświęcenia, do jakich są one 
zdolne, uwidoczniły się jasno dopiero z chwilą ogłoszenia wojny to
talnej. Kobiety niomiockio są. przedowszystkiem zdolne zrozumieć nie
bezpieczeństwo, jakie stanowi bolszewizm dla rodziny, którego matka 
jest duszą. Zachowanie się matek i innych kobiet w czasie torrorys-



tycznych nalotów wroga w zbudziło w nas szczególny podziw. Jeśli 
wróg sadzi, że moż/załarnać front wewnętrzny, to zachowanie się 
naszych kobiet wyprowadziło go z tego mniomama, Nasze kobiety 

załamały się i okazały się godne żołnierzy na froncie," Mi- 
J J L ,  zakończył : " po zwycięstwio niemieckie matki i kobiety bę
dą znowu mogły poświęcić się swym zadaniom, Dziś musimy zrobić 
wszystko by być godnym ducha poświęcenia na froncio i w domu; 
ratWimy zrobić wszystko dla zwycięstwa, dla budowy lepszej, szczęś
l i w s z o  j przyszłości , pełni niezłomnej wiary w h Fuhrera."

WROCŁAW, po angielsku, 15.Vhg.23.30a
Donoszą z Washingtor,u5 że między Departamentom Marynarki 

a Departamontom Stanu Stanów Zjednoczonych, nastąpiło porozumienie 
co dc przymusowoj służby w Marynarce dla ni o—Amerykanów' w wieku 
od 16-tu do 65 lat„Objęte są następująco narodowości : polską, 
łotewska, litowska, estońska, holendorska, duńska,norweska, jugos
łowiańska,grocka i francuskao Nie trzoba mówić,że tego rodzaju^ 
decyzja jest sprzoczna z prawom międzynarodowym. Rząd Stanów Zje
dnoczonych nio jest właściwy do rozciąg&ySa służby w marynarce i 
służby wojskowej na osoby, któro nie posiadają obywatelstwa amory- 
kańskiogo.Rozporządzenie to jest jaskrawym przykładom prawdziwego
ducha, który się kryje za Kartą Atlantycką,

16.V,. g.23.30o Z Ambasady sowiockiej w Washingtonie v;ychodzą 
pogłoski, że były prezydent Czechosłowacji Bonosz działa w czasie 
rozmów washingtońskich jako eksport dla reorganizacji wschodniej 
Europy. Sowiety, mówi się, wyraziły pragnienie posiadania przed
stawiciela w osobie objoktywnogo polityka, ze względu na roszcze
nia, jakie wysuwają w stosunku do tej^części Europy, W ten spo
sób zneutralizowana została działalność,jaką rozwijał w Stanach 
Zjednoczonych były kolega ministerjalny Benesza Hodza .Sowiety 
mają nadzieję, żo Churchill i Racsovelt zaakceptują sugostje Be
nesza. Jak wiadomo, niedawno zawarty został między Beneszem i
So^wietami tajny traktat.Wiadomości z Ankary wskazują,że do Teheranu przybyli zas
tępca szefa fcjOporacyjnogo Amerykańskiego Sztabu G-łównego oraz 
Szef Sztabu amerykańskiego lotnictwa dla odbycia rozmów z wyższy
mi oficorami sowieckimi. Rozmowy mają miejsce na skutek zaproszenia 
Ambasadora sowieckiego w Tehoranioo W * Ankarze twierdzi się,że 
są to przedwstępno konforoncjo przed spotkaniom między. Rodaveltem 
i Stalinom.' Uważa się tom za fakt dokonany, iż Churchill wytło- 
maczył Roosvoltowi potrzebę przyjęcia warunków,jakie wysunie Sta
lin dla togo spotkania. Chodzi o to, by Stany Zjednoczone uznały 
Teheran za terytorium sowieckie.

CALAIS, po angiolsku, l6.V«g*22.30»
William Joyce ,mówiąc o wojnio powietrznej stwierdza, że 

samoloty Osi bombardowały port w Bono i uszkodziły szereg statków. 
Podkreśla on, żo Oś posiada w swych rękach północno wybrzeże Mo
rza Śródziemnego i doskonało bazy na Sardynii,Sycylii i Krocie, 
z których można podejmować operacjo powietrzno i morskie. Alian
ci uważają, żo zdobycie Tunisu otworzyło dla nich żeglugę na Mo
rzu Śródziemnym. Jedna rzecz jest jasna : jeśli Anglicy i Ame
rykanie będą pr9bować wysyłać konwojo z Gibraltaru do Suezu przez 
Morze Śródziemne, to zostaną ukarani z całą surowością,Będą oni 
narażoni na takio straty, żo zrozumieją, iż sukces w Tunisie nio 
otworzył jeszczo Morza Śródziemnego.

PARYŻ, po francusku, 16.V. g.22,00.
Ossorvatoro Romano podajo wyniki osiągnięte przez Biuro 

Informacyjno Watykanu w sprawie pomocy dla jeńców wojennych. Wię
cej,niż 150.000 listów zostało przyjętych i przea^-dresowanych z 
całogo świata do jeńców i internowanych cywilnych w okresie ostat-
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AN KAR po angielsku.), 16, V. g.19.00©
‘CXauHe “Popper# csłonek Senackiego Komitetu dla Stosunków 

zagraniczny ch, oświadczy! w związku z czwartą rocznicą deklaracji 
kturecko-brytyjskiej, żo mężowie stanu tureccy szereg razy oświad
czali, iż chcą pozostać lojalni swym zobowiązaniom, wynikającym 
z umowy z W .Brytanią, cokolwiek by nie zasło# W ton sposób Turo* 
ja zdobyła sobie szacunek u  wszystkiohnarodów miłujących wolność. 
Wkład Turcji w dzieło wolności jest naprawdę wielki.

III 
OgóIno a

JELOEg, po niemiecku, 160VS g.17.00©
donoszą z Borlina : Dziś w południo odprawiono uroczy

stą mszę w kościolo prawosławnym w Berlinie za duszę metropolity 
arcybiskupa Ukrainy, Aleksieja z Krzemieńca, który został zamor
dowany przez bolszewików, Mszę odprawił metropolita kościoła pra
wosławnego Rzeszy w asyscio innych biskupów prawosławnych z Niemiec:. 
Na mszy obecni byli robotnicy ze wschodu obojga płcie

AŁLOUIS, po r * ooku, IS © V © g'e 20 © 00 ©
tfakabnosz^ z Rzymu k^ła polityczno włoskie w związku 

ze złożeniom z urzędu Boya Tunis% oświadczają : Bey Tunisu jest 
bardzo popularnym prawodawcą ze względu na swą postawę wobec spo
łeczeństwa© Pod jogo przewodnictwom i na skutek przyjaźni z mocar
stwami Osi, Tunis osiągnął w ostatnich paru miesiącach pełną niepod
ległość^ Po za decyzją G-iraud stoją Żydzi©

Spoćjakie sądy, wprowadzone w Tunisie przez Brytyjczyków 
i Amerykanów ścigają obecnie obywateli włoskich , którzy ofiaro
wali swe.usługi ojczyźnie© Prześladuje się nawet ich rodziny.Jak 
zawsze, Żydzi zajmują się donosieielstwemd

NBBS^ Os, x6«V© gsl7oń0a
WTocIomośó, że Churchill doradził królowi przyznanie szla

ki d> dhectm genbEfe3onhowersowi wywołała protesty %/^jskioh kół woj
skowych. Kola to są zdania, żo jeśli mówi się o zaszczytach, to 
oczywistymi kandydatami są generałowie brytyjscy, którzy odegrali 
tak znaczną rolę w zwycięstwie w Tunisie! Jeśli chodzi o wkład 
gen.EŁsenhowe^ra, to im mniej się mówi, tym lepiej.

NTB,. po norweska, 16©V. go22©00o
Hajor Joorg!$sai Bakke ogłasza wywiad z Knutom ' Ramsunom 

w Noerrholmqm. Hamsun oświadczył, żo fakt,iż syn jogo przebywa na 
froncie wschodnim i ma możność walczyć za Norwegię i Europę przo- 
oiw bolszowizmowi napołnia go satysfakcją©- Uważa on, żo obowiąz- 
kiom każdego Norwega jest walczyć! 11 Niemcy pozostali ludzkimi ", 
powiedział Hamsun, " brutalność mo*żna znaloźć w obozie przociw- 
nym

jy ’*kył , po rosyjsku, 16.Vj»g©07©00 ©
iirtyicuł wstępny Prawdy p.ti. " Musimy usunąć braki w za- 

sto sowaniu •... ■ wypłat premii na terenie kołhozów.,r W artykule stwier
dza się między innymi, że systom wypłat premii przyczynił się bardzo 
poważnie do wzmożenia produkcji rolniczej i zbiorów. Autor stwier
dza , że systom ten wykazuje pewne b^aki i nie wszędzie jest odpo
wiednio stosowany. ;

g>lle40, W IzwlArk Tf.sM t̂ kazał się artykuł a^-kadomika 
Nikitkir.u na temat zasiewów wiosennych© Druga wiosna wojenna dała 
zadawalające rezultaty - stwiordza autor© W okręgach centralnych 
zwiększono obszar zasiewów pięciokrotnie w porównaniu z majem 1942© 
Rezultaty w okręgach moskiewskim i tyrolskim były bardzo dobro •




